
 
 
 

                              
COMUNE  DI FIRENZE 

CONSIGLIO  DI  QUARTIERE  3 
 

L’ESTENSORE                                 IL FUNZIONARIO P.O.                     IL PRESIDENTE 
   Emo Bianchi                                           Edy Bandinelli                               Andrea Ceccarelli 

 
DELIBERAZIONE 

 Atti ai sensi art. 48 dello Statuto: interrogazioni, 
mozioni e proposte 

 Atti ai sensi art. 49 dello Statuto funzioni 
consultive 

 Servizi di base e funzioni delegate ai sensi 
dell’art.50  dello Statuto 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE DI 
REGOLARITA’ TECNICA IN ORDINE 

ALL’ART. 49 D.Lgs 267/00 
 

Il Dirigente del Quartiere 3 
 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 
AZIZ FUAD ALI X  
BOSI LORENZO  X 
CALI' MATTEO X  
CASATI MIRELLA X  
CECCARELLI ANDREA X  
DEI ALESSANDRO X  
ESPOSITO ALFREDO X  
GANDOLFO GIOVANNI X  
GIANI CRISTINA X  
LAI SARA X  
LIBERATORI LUISA X  
MANGANI MASSIMO X  
MAZZONI ELENA X  
MORANDI ALESSANDRO X  
PAPUCCI MARIA GRAZIA X  
PECCI LUCIANO X  
POLI PAOLO X  
RICCI ENRICO X  
RIDOLFI LUCIANO X  
SCARSELLI ALESSANDRO X  
SIGNORINI MARIARITA X  
TOCCAFONDI NICOLA X  

DESTINATARI: 
 
 Sindaco 
 Vice Sindaco, PUT, Mobilità   
 Assessore Sanità Pubblica e Polizia Municipale 
 Assessore Urbanistica, Piano Strutturale 
 Assessore Attività produttive, Commercio e               
Turismo 
 Assessore Cultura, Musei, Mostre 
 Assessore Partecipazione e Rapporti con i   
Quartieri 
 Assessore Ambiente, Tutela degli Animali, Parchi e 
Verde Pubblico   
 Assessore Sport e Tempo libero 
 Assessore Patrimonio, Bilancio, Entrate , Beni e 
servizi, Affari generali e legali 
 Assessore Pubblica Istruzione e Giovani, EdA 
 Assessore Lavori Pubblici, Servizi tecnici, Casa         
Assessore alle politiche per l'accoglienza,  
E-Goverment, serv. Demografici, Rete Civica  
 Assessore Organizzazione, Piano Strategico, 
Innovazione, Finanziamenti comunitari, Politiche del 
Lavoro 
 Segreteria Quartiere 3 TRAMBUSTI MARINA X  

ADUNANZA  12 MAGGIO  2008      PRESSO IL CENTRO CIVICO, Via Tagliamento 4. 
 
PRESIEDE  L’ADUNANZA                                                               FUNGONO DA SCRUTATORI: 

 Il Presidente Andrea Ceccarelli                                                           I Consiglieri: 
                                                                                                                  1) M. Calì  
HA FUNZIONE DI SEGRETARIO                                                   2) N.  Toccafondi 
Dott. Danilo Branduzzi                                                                         3) M. Mangani  
 

DELIBERAZIONE N° 30013 / 08  
OGGETTO: Mozione su “Episodi di vandalismo in Piazza Elia Dalla Costa” 

 



 

IL CONSIGLIO 
 

Vista la mozione presentata dal Collegio di Presidenza del Consiglio di 
Quartiere 3 relativa a “Episodi di vandalismo in Piazza Elia Dalla Costa”; 
 
         Visto l’art. 15 del Regolamento del Consiglio di Quartiere; 
 
         Visto l’art. 48 dello Statuto del Comune di Firenze; 
 
         Visto l’art. 90 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale;   
 
          Preso atto dell’ampio dibattito fra tutti i gruppi politici presenti alla odierna 
seduta del C.d.Q 3 e delle modifiche ed integrazioni apportate al testo della mozione 
suindicata;  
 
 
                                                               DELIBERA 
 
 di approvare la seguente mozione  da inoltrare al Sindaco ed agli Assessori  del 
Comune di Firenze Graziano Cioni, Lucia De Siervo  e Daniela Lastri:  
         
                                                       Il C.d.Q 3 
 
          Preso atto dei recenti episodi relativi ad atti vandalici presso la Chiesa di  
Piazza Elia Dalla Costa e veicoli nelle zone circostanti; 
 
 Constatato sono stati già denunciati alcuni ragazzi colti in flagranza di reato 
durante lo scassinamento di uno scooter con tentativo di furto; 
  
 Tenuto conto delle testimonianza di alcuni genitori, di alcuni ragazzi presenti 
nella piazza e del parroco della chiesa di San Piero in Palco; 
 
 Tenuto conto delle testimonianza di un cittadino aggredito da giovani che 
stazionano abitualmente nella suddetta piazza; 
 
 Valutata altresì l’ escalation con cui i recenti atti hanno prodotto danni ad 
edifici e ad automezzi; 
 
 Considerato che l’educazione alla civile convivenza e al rispetto del prossimo 
e dei beni pubblici e privati è uno degli obiettivi principali di ogni istituzione 
repubblicana; 
 

INCARICA IL PRESIDENTE DEL QUARTIERE 3 
 

1) a farsi promotore di iniziative volte a ripristinare un civile e rispettoso uso 
degli spazi, degli edifici e dei beni pubblici e privati, valutando ad esempio 
l’installazione di telecamere e di altri deterrenti; 



 
2) ad individuare le opportune contromisure affinché tali episodi non si possano 

ripetere in futuro. 
 
   
3) ad entrare, eventualmente, in contatto con operatori in grado di relazionarsi 

con i gruppi di adolescenti ricercando le risorse per interventi mirati e dotati di 
continuità nel tempo; 

 
4) coinvolgere i soggetti che frequentano abitualmente la Piazza, i locali del Porto 

e le zone limitrofe per individuare adeguati percorsi volti a ripristinare un 
civile e rispettoso uso degli spazi e della proprietà pubblica e privata. 

 
 
VOTAZIONE: 
 
Presenti 22        -     Votanti  22         -    Favorevoli  22   
 

IL CONSIGLIO APPROVA ALL’UNANIMITA’ 
 
 

 
Il Segretario                                                 Il Presidente 

              Dott. D. Branduzzi                                           A. Ceccarelli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


